



## COMUNICATO STAMPA

*Il CdA approva i risultati del primo trimestre 2006*

### **GRUPPO COFIDE: 2,1 MILIONI DI UTILE NETTO**

#### **Risultati consolidati al 31 marzo 2006** **(con i nuovi principi contabili IAS/IFRS)**

*Ricavi € 1.037,5 milioni (+25,1%)*

*EBITDA € 90,1 milioni (-5%)*

*EBIT € 66,4 milioni (-7%)*

*Utile netto € 2,1 milioni (perdita di € 0,9 milioni nel primo trimestre 2005)*

*Indebitamento finanziario netto aggregato € 24,4 milioni (€ 26,6 milioni al 31 dicembre 2005)*

*Indebitamento finanziario netto consolidato € 478,6 milioni (€ 487 milioni al 31 dicembre 2005)*

*Patrimonio netto totale € 1.952 milioni (€ 1.906,6 milioni al 31 dicembre 2005)*

Si è riunito oggi a Torino, sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA, per esaminare i risultati del Gruppo al 31 marzo 2006.

Nei primi tre mesi dell'anno, COFIDE ha conseguito un **utile netto consolidato** di 2,1 milioni di euro, rispetto a una perdita di 0,9 milioni nel corrispondente periodo del 2005.

Il **fatturato consolidato** del primo trimestre 2006 è stato di 1.037,5 milioni di euro, in aumento del 25,1% rispetto a 829,6 milioni dello stesso periodo del 2005.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** è stato di 90,1 milioni di euro, in diminuzione del 5% rispetto a 94,8 milioni nei primi tre mesi del 2005.

Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** dei primi tre mesi dell'anno è stato di 66,4 milioni di euro, rispetto a 71,4 milioni nel corrispondente periodo del 2005 (-7%).

Il **capitale investito netto consolidato** al 31 marzo 2006 si è attestato a 2.430,6 milioni di euro, rispetto a 2.393,6 milioni al 31 dicembre 2005, con un incremento di 37 milioni di euro.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 31 marzo 2006 presentava un indebitamento di 478,6 milioni di euro (487 milioni al 31 dicembre 2005), determinato da un indebitamento netto aggregato relativo a COFIDE e alla società finanziaria interamente controllata COFIDE International di 24,4 milioni (26,6 milioni al 31 dicembre 2005), da un'eccedenza finanziaria netta relativa a CIR e CIR International di 368,8 milioni di euro (359,8 milioni al 31 dicembre 2005) e da un indebitamento complessivo dei gruppi operativi di 823 milioni di Euro (820,2 al 31 dicembre 2005).

Il **patrimonio netto totale del Gruppo** si è attestato al 31 marzo 2006 a 1.952 milioni di euro, rispetto a 1.906,6 milioni al 31 dicembre 2005, con un incremento di 45,4 milioni. Il **patrimonio netto consolidato** è passato da 617,2 milioni di euro al 31 dicembre 2005 a 635 milioni al 31 marzo 2006, con un incremento di 17,8 milioni.

Al 31 marzo 2006 il Gruppo COFIDE impiegava 10.141 **dipendenti**, rispetto a 10.053 al 31 dicembre 2005 .

Per quanto riguarda l'evoluzione della gestione del Gruppo COFIDE, per la restante parte dell'esercizio 2006 è prevedibile una conferma del positivo andamento delle attività operative registratosi nel primo trimestre e il venir meno di alcuni elementi che lo hanno negativamente influenzato. Inoltre, gli importanti investimenti effettuati in precedenza inizieranno a produrre positivi effetti sui risultati del Gruppo.

Torino, 27 aprile 2006

#### CONTATTI

**COFIDE SpA**  
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE  
E UFFICIO STAMPA  
Beppe Pescetto  
Francesca Sagramoso  
Tel.: +39 02 722701  
[www.cofide.it](http://www.cofide.it)

**GRUPPO COFIDE - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

*(in migliaia di euro)*

<b>ATTIVO</b>	<i>31.03.2006</i>	<i>31.12.2005</i>	<i>31.03.2005</i>
<b>ATTIVO NON CORRENTE</b>	<b>2.464.312</b>	<b>2.433.187</b>	<b>1.949.165</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	892.818	891.066	690.560
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	907.254	898.536	788.992
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	7.748	7.794	850
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	229.543	221.042	193.644
ALTRE PARTECIPAZIONI	10.896	8.482	19.288
ALTRI CREDITI	264.708	261.909	162.883
TITOLI	67.973	61.691	41.520
IMPOSTE DIFFERITE	83.372	82.667	51.428
<b>ATTIVO CORRENTE</b>	<b>3.059.550</b>	<b>2.940.645</b>	<b>3.285.455</b>
RIMANENZE	148.742	162.864	146.040
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	1.888	933	566
CREDITI COMMERCIALI	855.058	790.744	773.125
ALTRI CREDITI	216.765	204.537	300.129
CREDITI FINANZIARI	4.427	26.513	25.468
TITOLI	701.796	520.727	496.472
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	447.051	414.392	331.553
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	683.823	819.935	1.212.102
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	17.143	--
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>5.523.862</b>	<b>5.390.975</b>	<b>5.234.620</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<i>31.03.2006</i>	<i>31.12.2005</i>	<i>31.03.2005</i>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.951.970</b>	<b>1.906.577</b>	<b>1.768.126</b>
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605	359.605
RISERVE	157.473	141.831	118.047
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	115.754	75.942	88.114
UTILE DEL PERIODO	2.127	39.812	(912)
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>634.959</b>	<b>617.190</b>	<b>564.854</b>
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.317.011	1.289.387	1.203.272
<b>PASSIVO NON CORRENTE</b>	<b>2.176.909</b>	<b>2.196.826</b>	<b>2.173.693</b>
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	1.177.375	1.199.251	1.230.246
ALTRI DEBITI FINANZIARI	655.222	654.785	665.940
ALTRI DEBITI	38	55	295
IMPOSTE DIFFERITE	141.427	135.928	72.008
FONDI PER IL PERSONALE	162.461	164.342	160.913
FONDI PER RISCHI E ONERI	40.386	42.465	44.291
<b>PASSIVO CORRENTE</b>	<b>1.394.983</b>	<b>1.274.096</b>	<b>1.292.801</b>
BANCHE C/C PASSIVI	120.446	54.963	58.936
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	--	--	218.401
ALTRI DEBITI FINANZIARI	299.910	308.102	35.803
DEBITI COMMERCIALI	683.071	650.344	668.434
ALTRI DEBITI	250.868	217.081	256.699
FONDI PER RISCHI E ONERI	40.688	43.606	54.528
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	13.476	--
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.523.862</b>	<b>5.390.975</b>	<b>5.234.620</b>

## GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

*(in migliaia di euro)*

	01/01-31/03 2006	01/01-31/03 2005
RICAVI COMMERCIALI	1.037.549	829.648
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	--	(1.357)
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(623.103)	(443.078)
COSTI PER SERVIZI	(187.935)	(161.422)
COSTI DEL PERSONALE	(143.983)	(138.096)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	11.151	16.644
ALTRI COSTI OPERATIVI	(12.202)	(10.299)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	8.596	2.726
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(23.717)	(23.368)
<b>UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE ( E B I T )</b>	<b>66.356</b>	<b>71.398</b>
PROVENTI FINANZIARI	16.780	19.684
ONERI FINANZIARI	(39.802)	(41.127)
DIVIDENDI	--	264
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	25.426	34.882
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(21.721)	(36.033)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	2.461	(718)
<b>UTILE/PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>49.500</b>	<b>48.350</b>
IMPOSTE SUL REDDITO	(21.872)	(28.389)
<b>UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>27.628</b>	<b>19.961</b>
- UTILE DI TERZI	25.501	20.873
<b>- UTILE DI GRUPPO</b>	<b>2.127</b>	<b>(912)</b>

## GRUPPO COFIDE – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

*(in migliaia di euro)*

	31.03.2006	31.12.2005	31.03.2005
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	683.823	819.935	1.212.102
ATTIVITÀ DISPONIBILI PER LA VENDITA	384.346	362.930	291.185
TITOLI	701.796	520.727	496.472
CREDITI FINANZIARI	4.427	26.513	25.468
BANCHE C/C PASSIVI	(120.446)	(54.963)	(58.936)
PRESTITI OBBLIGAZIONARI (quota corrente)	--	--	(218.401)
ALTRI DEBITI FINANZIARI (correnti)	(299.910)	(308.102)	(35.803)
<b>ECCEDEZZA FINANZIARIA NETTA A BREVE TERMINE</b>	<b>1.354.036</b>	<b>1.367.040</b>	<b>1.712.087</b>
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	(1.177.375)	(1.199.251)	(1.230.246)
ALTRI DEBITI FINANZIARI (non correnti)	(655.222)	(654.785)	(665.940)
<b>INDEBITAMENTO FINANZIARIO A M/L TERMINE</b>	<b>(1.832.597)</b>	<b>(1.854.036)</b>	<b>(1.896.186)</b>
<b>TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>	<b>(478.561)</b>	<b>(486.996)</b>	<b>(184.099)</b>